

**PLANILHA DE ORÇAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA**

PLANILHA A 1

MUNICÍPIO: **MAJOR VIEIRA - SC.**

FOLHA N.º 01

PROJETO: **PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS**

DATA: 19 DE AGOSTO DE 2022

LOCALIZAÇÃO: **PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS SEXTAVADAS DA OTÁVIO TABALIPA : EXTENSÃO : 519,72 M ; LARGURA: 9,00 M ; ÁREA TOTAL DE PAVIMENTAÇÃO 4.677,48 M²**

ITEM	CÓDIGO (SINAPI/JULHO/2022)	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	BDI(%)	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO
1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$5.302,96</b>
1.1	COMP-1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	8,00	535,00	1,239	662,87	R\$5.302,96
2		<b>MOVIMENTAÇÃO DE SOLOS</b>						<b>R\$14.846,71</b>
2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	5.137,27	2,33	1,2390	2,89	R\$14.846,71
3		<b>PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTA SEXTAVADA</b>						<b>R\$438.620,11</b>
3.1	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M2	5.137,27	68,91	1,2390	85,38	R\$438.620,11
4		<b>GUIAS E SARJETAS</b>						<b>R\$61.984,71</b>
4.1	94265	GUIA (MEIO FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.083,270	46,18	1,2390	57,22	R\$61.984,71
5		<b>PASSEIOS EM CONCRETO DESEMPENADO</b>						<b>102022,58</b>
5.1	COMP-2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS	M2	1.563,480	2,33	1,2390	2,89	R\$4.518,46
5.2	COMP-3	LASTRO DE BRITA, ESP 3,0 CM	M2	1.563,480	4,48	1,2390	5,55	R\$8.677,31
SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	93,810	764,23	1,2390	946,88	R\$88.826,81
6		<b>SINALIZAÇÃO DE TRANSITO</b>						<b>R\$13.939,19</b>
6.1	COMP-4	PLACA DE INDICAÇÃO DE NOME DE LOGRADOURO, EM AÇO, ESMALTADAS, SUPORTE E FIXAÇÃO DE PLACA, SUPORTE EM CILINDRO EM A.G, DIÂMETRO 2.1/2".	UND	2,000	423,36	1,2390	524,54	R\$1.049,08
6.2	COMP-5	PLACA DE SINALIZAÇÃO REGULAMENTAÇÃO REDONDA D=60CM, EM MATERIAL REFLETIVO, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, FIXADA EM SUPORTE CILINDRICO EM A.G, DIAMETRO 2.1/2"	UND	6,000	440,98	1,2390	546,37	R\$3.278,22
6.3	COMP-6	PLACA DE SINALIZAÇÃO - R1 - PARADA OBRIGATÓRIA (OCTAGONAL), EM MATERIAL REFLETIVO, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, FIXADO EM SUPORTE CILINDRICO EM A.G, DIAMETRO 2.1/2"	UND	8,000	749,37	1,2390	928,47	R\$7.427,76

6.4	COMP-7	PLACA DE SINALIZAÇÃO - ALERTA (LOZANGO) - LOMBADA E FAIXA DE PEDESTRES, EM MATERIAL REFLETIVO, CHAPA DE AÇO GALVANIZADO FIXADA EM SUPORTE CILINDRICO EM A.G, DIAMENTRO 2.1/2".	UND	2,000	831,60	1,2390	1.030,35	R\$2.060,70	
SINAPI	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVAA BASE DE RESINA ACRILCIA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	7,610	13,09	1,2390	16,22	R\$123,43	
<b>7</b>		<b>ACESSIBILIDADE</b>						<b>46891,69</b>	
7.1	COMP-8	RAMPA DE ACESSO PARA PNE - PADRÃO ABNT NBR 9050 - C/ CONCRETO USINADO	UND	28,000	343,07	1,2390	425,06	R\$11.901,68	
7.2	COMP-9	GUIA DE BALIZAMENTO MOLDADO IN-LOCO, EM CONCRETO USINADO 20MPA (DIMENSÕES 0,10X0,20 M)	M	974,430	27,51	1,2390	34,08	R\$33.208,57	
SINAPI	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	18,750	76,68	1,2390	95,01	R\$1.781,44	
<b>TOTAL DOS SERVIÇOS</b>									<b>683.607,95</b>
	<b>DATA:</b>	<b>DATA DO ORÇAMENTO: 19 DE AGOSTO DE 2022</b>							
	<b>NOME:</b>	Samanta Lisczkovski	<b>CREA/SC:</b>	163892-0					
			<b>BDI:</b>	23,90%					